
Nº 196, terça-feira, 9 de outubro de 201212 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012100900012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nome Lotação Classe/Padrão/Carga Horária No- Código de Vaga
JOSÉ FERREIRA DA SILVA JÚNIOR Faculdade de Tecnologia Professor Assistente MS-B, nível 1/DE 0920938, oriundo da Portaria do MEC No- 1.181, de 19/9/2012, publicada no DOU de 20/9/2012.
JOSÉ CARLOS CALADO SALES JÚNIOR Faculdade de Tecnologia Professor Assistente MS-B, nível 1/DE 0920939, oriundo da Portaria do MEC No- 1.181, de 19/9/2012, publicada no DOU de 20/9/2012.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União.

HEDINALDO NARCISO LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO No- 2.352, DE 8 DE OUTUBRO DE 2012

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria no- 8, de 7 de janeiro de 2011, publicado
no DOU no- 5, de 7 de janeiro de 2011, e de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n. 211, de
9 de fevereiro de 2011, publicado no DOU no- 33, de 16 de fevereiro
de 2011 e considerando o UnBDoc no- 113556/2012, resolve:

Retificar o Ato do Decanato de Gestão de Pessoas no- 2319,
de 4/10/2012, publicado no 5/10/2012, que declarou vago, por posse
em outro cargo inacumulável, um cargo de Bibliotecário/Documen-
talista, ocupado pela servidora Renata Costa Anes, onde se lê: "Pro-
fessor Magistério Superior, classe Adjunto, código de vaga n. 897191
e lotação no Departamento de História, leia-se: Bibliotecário/Docu-
mentalista, código de vaga no- 314120 e lotação na Faculdade de
Ceilândia".

GILCA RIBEIRO STARLING DINIZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado pelo Decreto da Presidência da Re-
pública, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 775 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
do servidor Giorgio Romano Schutte, Professor Adjunto da UFABC,
no período de 04 a 07.11.2012 (trânsito incluso), para participar de
reunião no Instituto Latinoamericano de Investigaciones Socia-
les/Friedrich Ebert Stiftung, em Buenos Aires - Argentina.

No- 776 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
do servidor Luiz de Siqueira Martins Filho, Professor Associado da
UFABC, no período de 08 a 20.11.2012 (trânsito incluso), para par-
ticipar da Conferência Internacional de Aeronáutica e Astronáutica e
visita técnica ao Instituto de Aviação de Moscou, em Moscou -
Rússia.

No- 777 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
da servidora Rosana Denaldi, Professora Adjunta da UFABC, no
período de 06 a 12.10.2012 (trânsito incluso), para participar do
World Bank's Urban Research Symposium, em Barcelona - Espa-
nha.

No- 780 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9o- , da Lei
no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
UFABC, o candidato aprovado no Concurso Público, objeto do Edital
no- 154, publicado no DOU, de 16 de dezembro de 2011, com re-
sultado homologado pelo Edital no- 114, de 06 de junho 2012, pu-
blicado no DOU, de 14 de junho 2012, seção 3, página 29, conforme
anexo a presente portaria.

ANEXO I

Cargo: Professor Adjunto - Área Engenharia de Energia - Subárea -
Mecânica de Fluídos

Nome do candidato Cód. vaga
Reynaldo Palacios Bereche 0853923

No- 781 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9o- , da Lei
8.112/90, e do Decreto 7.232, publicado no DOU, de 20/07/2010, os
candidatos aprovados no concurso público, objeto do Edital no- 161,
de 20/12/2011, publicado no DOU, de 21/12/2012, com resultado
homologado pelo Edital no- 54, de 30/03/2012, publicado no DOU, de
02/04/2012, para compor o Quadro de Pessoal da UFABC, conforme
anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Assistente em Administração

Nome do candidato Va c â n c i a Cód. de vaga
Nicodemos Rodrigues Gouveia Bruna Armonas Colombo 0805765
André Ricardo de Campos Ru-
bia

0232293

Mirian Anraku Alessandra Monteiro Di-
niz

0805831

Tassia Tamashiro Edney Assato 0805875
Elizabeth Mayumi Ono Murilo Vicentin da Silva 0805879
George Alalou 0866323
Daniely Dias Campos Sônia Maria Ariceto Lupi 0866854

No- 782 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9o- , da Lei
8.112/90, e do Decreto 7.232, publicado no DOU, de 20/07/2010, os
candidatos aprovados no concurso público, objeto do Edital no- 153,
de 18/10/2010, publicado no DOU, de 19/10/2010, com resultado
homologado pelo Edital no- 05, de 14/02/2011, publicado no DOU, de
15/02/2011, para compor o Quadro de Pessoal da UFABC, conforme
anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Química

Nome do candidato Va c â n c i a Cód. de vaga
Flavio Roberto Arruda Rodrigo Azzi Silva 0869328

Cargo: Psicólogo

Nome do candidato Cód. de vaga
Clarissa de Franco 0864641

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Informática

Nome do candidato Cód. de vaga
Rosely Nakahara de Oliveira 0672707

No- 784 - Tornar sem efeito a Portaria no- 726, de 27 de setembro de
2012, publicada no DOU, de 1 de outubro de 2012, seção 2, página
15.

No- 785 - Retifica: Portaria no- 764, de 3 de outubro de 2012, publicada
no DOU, de 4 de outubro de 2012, seção 2, página 11:
Onde se lê: período de 11 a 19.10.2012
Leia-se: período de 11 a 20.10.2012

No- 786 - Retifica: Portaria no- 765, de 3 de outubro de 2012, publicada
no DOU, de 4 de outubro de 2012, seção 2, página 11:
Onde se lê: período de 12 a 19.10.2012
Leia-se: período de 11 a 20.10.2012

No- 787 - Retifica: Portaria no- 766, de 3 de outubro de 2012, publicada
no DOU, de 4 de outubro de 2012, seção 2, página 11:
Onde se lê: período de 11 a 19.10.2012
Leia-se: período de 11 a 20.10.2012

No- 788 - Retifica: Portaria no- 768, de 3 de outubro de 2012, publicada
no DOU, de 4 de outubro de 2012, seção 2, página 11:
Onde se lê: período de 11 a 19.10.2012
Leia-se: período de 11 a 20.10.2012

HELIO WALDMAN

Lei no- 8.112/90, com as alterações da Lei no- 9.527/97 e do artigo 6o-

da Emenda Constitucional no- 19/1998, e o que consta do processo no-

23115.13326/2012-57, resolve:

No- 557 - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pela Resolução
CONSAD No- 125 de 28.08.2012, publicado no DOU no- 178, de
13.09.2012, LUIZANO CRUZ DA SILVA, para ocupar o cargo de
Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C, Nível de Ca-
pacitação 1, Padrão de Vencimento 1, junto ao Campus de Bacabal,
desta Universidade, sob o código de vaga 0259567.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
considerando a autorização de que trata a Portaria no- 186-MEC, de
13.03.2012, Anexo I, publicada no DOU no- 51 de 14.03.2012, con-
siderando os artigos 9o- , 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da
Lei no- 8.112/90, com as alterações da Lei no- 9.527/97 e do artigo 6o-

da Emenda Constitucional no- 19/1998, e o que consta do processo no-

23115.13329/2012-91, resolve:

No- 559 - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pela Resolução
CONSAD No- 125 de 28.08.2012, publicado no DOU no- 178, de
13.09.2012, LUCIJANDISON SOARES, para ocupar o cargo de Au-
xiliar em Administração, Nível de Classificação C, Nível de Ca-
pacitação 1, Padrão de Vencimento 1, junto ao Campus de São Ber-
nardo, desta Universidade, sob o código de vaga 0682413.
A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
considerando a autorização de que trata a Portaria no- 1.623-MEC, de
21.11.2011, Anexo I, publicada no DOU no- 223 de 22.11.2011, con-
siderando os artigos 9o- , 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da
Lei no- 8.112/90, com as alterações da Lei no- 9.527/97 e do artigo 6o-

da Emenda Constitucional no- 19/1998, e o que consta do processo no-

23115.13327/2012-00, resolve:

No- 560 - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pela Resolução
CONSAD No- 125 de 28.08.2012, publicado no DOU no- 178, de
13.09.2012, JOSÉ DE RIBAMAR ARANHA FILHO, para ocupar o
cargo de Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C, Nível
de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 1, junto ao Campus de
Chapadinha, desta Universidade, sob o código de vaga 0259718.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA No- 568, DE 2 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e face o contido no processo no- 23115.13239/2012-08, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à
servidora FLAVIA MARIA PINHEIRO AZEVEDO, pertencente ao
quadro de Pessoal desta Universidade, ocupante do cargo de Técnico
em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de Ca-
pacitação 4, Padrão de Vencimento 16, matrícula SIAPE 406059,
lotada no Colégio Universitário, com fundamento no artigo 3o- da
Emenda Constitucional no- 47/2005.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO DE 2012

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face o contido no
Processo no- 23115.11678/2012-78, resolve:

No- 574 - Tornar sem efeito a Portaria no- 492/2012-GR de 27.08.2012,
publicada na seção 2, página 12 do DOU no- 172, de 04.09.2012, que
trata da nomeação de ALEX MARTINS SANTOS.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face o contido no
Processo no- 23115.13721/2012-30, resolve:

No- 579 - Rescindir, a pedido, a partir de 01 de outubro de 2012 o
Contrato de Prestação de Serviços no- 156/2011-GR, de 05 de julho de
2011, de ANNE KARINE MARTINS ASSUNÇÃO, matrícula SIAPE
1875146, Professor Substituto do Departamento de Morfologia do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2012

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, nomeada pelo Decreto de 27/02/2009, pu-
blicado no DOU de 02/03/2009, no uso de suas atribuições, re-
solve:

No- 570 - Dispensar, a partir de 03/10/2012, CECILIA DIAS FLO-
RES, matrícula SIAPE 1547734, CPF 554111930-87, da Função Gra-
tificada (FG-1) de Chefe do Departamento de Educação e Informação
em Saúde desta Universidade.

No- 571 - Designar, a partir de 03/10/2012, ALEXANDRE DO NAS-
CIMENTO ALMEIDA, matrícula SIAPE 1674305, CPF 468751580-
00, para exercer, sem prejuízo de suas atribuições normais, a Função
Gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de Educação e In-
formação em Saúde desta Universidade.

MIRIAM DA COSTA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
considerando a autorização de que trata a Portaria no- 1.623-MEC, de
21.11.2011, Anexo I, publicada no DOU no- 223 de 22.11.2011, con-
siderando os artigos 9o- , 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-09T06:00:53-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




